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Sammendrag
Hensikt: Å produsere kunnskap om kjennetegn ved medborgerskap i hverdagsliv til personer med
utviklingshemming. Metode: Syv amatørfotografer med utviklingshemming samarbeidet med forskere og
profesjonell fotograf om å gjennomføre fotoutstillingen. Datagrunnlag omfattet 20 fotografier inkludert to dikt
fra fotografenes hverdagsliv presentert på utstillingen, feltnotat fra utstillingens planprosess, samt tre konstruerte
narrativ. Data ble analysert med narrativ tematisk analyse. Resultat/diskusjon: Fotovoice resulterte i bilder
med et mangfold av hverdagslivserfaringer. Utforskning av tre utvalgte konstruerte narrativ belyser fenomenet
berørthet i studiens kontekst, fortolket som estetisk berørthet. Fenomenet forankres i forståelsesprosessens
gjensidighet mellom publikum, fotografene og deres estetiske ytringer. Verdi: Studien viser hvordan fotovoice
fremmer samfunnsdeltakelse for amatørfotografene i studien, noe som fremmer estetisk berørthet i betydningen
en forståelsesprosess som er både estetisk, sanselig, språklig og sosialt mediert. Estetisk berørthet kan fremme ny
forståelse av hverdagsliv og medborgerskap til personer med utviklingshemming.

Nøkkelord
fotovoice, utviklingshemming, estetisk berørthet, hverdagsliv, medborgerskap

Abstract
Purpose: To produce knowledge about characteristics of citizenship in the everyday life of people with intellectual
disabilities. Method: Seven adults with intellectual disabilities collaborated with researchers and a professional
photographer to carry out the photo exhibition. The empirical data included 20 photos, including two poems,
from the photographers’ everyday life and field notes from the planning process of the exhibition, and three
constructed narratives, all analysed using narrative thematic analysis. Result/discussion: Photovoice resulted in
photos showing a diversity of everyday life experiences. The construction of three narratives sheds light on the
phenomenon of being affected in the context of the study, giving arguments to interpret the phenomenon as
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aesthetic affectedness, linked to mutual understanding between visitors and photographers and their aesthetic
expressions. Value: The study shows how photovoice promotes social participation for the photographers involved,
a result that promotes aesthetic affectedness, meaning a process of understanding mediated by aesthetics, sensory,
verbal and social experiences. Aesthetic affectedness might promote a new understanding of everyday life and
citizenship of people with intellectual disabilities.

Keywords
photovoice, intellectual disability, aesthetic affectedness, everyday life, citizenship

Innledning
I fotoutstillingen «Ulike hverdagsliv» ble fotovoice anvendt som redskap for å bidra til
at sju amatørfotografer med utviklingshemming formidlet erfaringer fra eget hverdagsliv
ved å arrangere en fotoutstilling med egenproduserte bilder. Vi erfarte at planlegging
og gjennomføring av utstillingen bidro til stort engasjement og berørthet hos et bredt
utvalg av publikum. Ulike sosiale medier bidro også med presseomtale og artikler som
synliggjorde engasjement og berørthet. Studien som ligger til grunn for denne artikkelen,
utforsker kjennetegn ved berørthet, forankret i empiriske data fra utstillingen.

Bakgrunn for fotoutstillingen «Ulike hverdagsliv» var at personer med utviklingshem‐
ming fortsatt møter utfordringer med å bli hørt og anerkjent som likeverdige borgere.
Det omfatter manglende medvirkning i evaluering av egne velferdstjenester (Jacobson
et al., 2013), mangelfull tilgang til velferdstjenester (Helsedirektoratet, 2021) og mangler i
mulighet til påvirkning av eget hverdagsliv og nærmiljø (Carnemolla et al., 2021; Fjetland,
2022). Dette påvirker helse og livskvalitet negativt og det etterlyses kunnskap og praks‐
iser som fremmer sosial inkludering, medvirkning og medborgerskap (NOU 2016: 17;
Fjetland og Gjermestad, 2018; Fjetland, 2022).

Forskning knyttet til kunstuttrykk og kunstopplevelse som redskap i marginaliserte
gruppers kamp for å bli hørt omfatter forståelse av identitet og arbeid med inkludering
og medborgerskap (Gjærum, 2015; Golden, 2020; Macdonald et al., 2023). Studien til
Richards et al. (2019, s. 205) viser at kunstformidling fra eget nærmiljø, «community-
based arts», bidrar til sosial deltakelse og anerkjennelse, reduserte fordommer og styrket
medborgerskap. Sentralt i forståelsesprosesser mediert av kunstuttrykk er Lea og Synnes
(2020, s. 51) beskriver som «[k]unsten å ta kunsten på alvor». Det innebærer gjensidighet
og anerkjennelse i samhandlingen mellom dem som deltar i kunstopplevelsen, hvor den
dialogiske intensjonen omfatter tilhøreres ønske om å lære den andre å kjenne. Både
Martinsen (1996), Solvoll og Lindseth (2016) og Herholdt-Lomholdt (2019) beskriver
berørthet i en omsorgskontekst i forståelse av sykepleiepraksis. Martinsen (1996) beskriv‐
er omsorg som sansende nærvær, tilstedeværelse og empatisk-kunstnerisk holdning.
Herholdt-Lomholdt (2019) vektlegger evne til tilstedeværelse og se den andre, mens
Solvoll og Lindseth (2016, s. 299) eksplisitt anvender berørthet – «allowing yourself to
being touched and awakened». Berørthet forankres da i sykepleieres vilje og mot til
å handle til den andres beste, og omfatter empatisk intensjon rettet mot den andre i
forståelse av deres erfaringer og opplevelser. I den empiriske studien som ligger til grunn
for denne artikkelen, utforsket vi hvilke særlige opplevelser og erfaringer av berørthet
som kan tolkes som å settes i spill i en kontekst kjennetegnet av estetikk og kunstuttrykk
sammen med personer med utviklingshemming. Slik ønsket vi å bidra til å svare på
beskrevne kunnskapshull som omfatter å fremme helse, samfunnsdeltakelse og medbor‐
gerskap for personer som lever i sårbare livssituasjoner. For å fortolke resultat i studien
anvendes teorier om medborgerskap, estetikk og forståelsesprosesser.
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Teoretisk rammeverk
Medborgerskap omfatter sivile, politiske og sosiale rettigheter som skal sikre borgere
likeverdig status og muligheter for samfunnsdeltakelse (NOU 2016: 17). Medborgerskap
sikres gjennom menneskerettighetene konkretisert i konvensjonen for personer med
funksjonsnedsettelse, CRPD (FN (Forente nasjoner), 2006). Medborgerskap omfatter også
en kamp som innebærer arbeid med anerkjennelse, representasjon og rettferdig fordeling
av samfunnets ressurser (Fraser, 2009). Det omfatter motstand mot marginaliserende
roller og posisjoner i samfunnet (Fjetland, 2022).

Utstillingen «Ulike hverdagsliv» utforsket medborgerskap i hverdagsliv. Hverdagsliv er
identitetsbærende felleseie og samtidig unike og ulike. Det omfatter rutiner, hendelser,
sosiale relasjoner, ulike arena, aktiviteter, interesser og preferanser. Neveu (2014, s. 89)
beskriver hverdagsliv som «ordinært» medborgerskap til forskjell fra aktivt medborger‐
skap som forutsetter samfunnsdeltakelse og aktivistisk medborgerskap som innebærer
endring av praksiser og strukturer i politikk, velferd og sivilsamfunn. Neveu stiller
spørsmål ved at tradisjonell forståelse av medborgerskap er knyttet til statuser og roller
som ekskluderer hverdagsliv. Begrepet ordinært medborgerskap bidrar slik til å syn‐
liggjøre Neveu (2014, s. 89) omtaler som «Low-noise practices - acts of citizenship in the
ordinary».

Medborgerskap gjennom hverdagslivets praksiser forutsetter engasjement og gjensidig
arbeid med forståelse av erfaring mellom borgere. Filosofen Baumgarten (1750/2008)
beskriver estetikk som en sanselig erkjennelse av verden som står i motsetning til det
forstandsmessige, et supplement til logisk og rasjonell kunnskap. Gadamers forståelsesfi‐
losofi (2010) tar også utgangspunkt i forståelse som sanselige, ikke språkliggjorte fornem‐
melser som innebærer opplevelsen av å ane, kjenne og utforske. Forståelsesfilosofen
Ricoeur (1992) beskriver forståelsesprosessen som narrativ. Mening utformes fra ytringers
intensjon, gjennom den konkrete utformingen av ytringer, samt ved formidling og motta‐
kelse av ytringen. Ny forståelse av fortellers livsverden er forankret i forståelse av at all
ytring har overskudd av mening, «surplus of meaning» (Ricoeur, 1992; Herholdt-
Lomholdt, 2019). Ricoeur (1992) beskriver forståelsesprosessen som medforfatterskap
som forutsetter omsorg for ytringers muligheter og begrensninger forankret i tilstedevær‐
else, innlevelse og aktørskap, samt bevissthet om makt i relasjonen (Fjetland, 2022).

I lys av Ricoeurs (1992) narrative perspektiv vil utforming av bilder fra hverdagsliv i
denne studien vise til amatørfotografenes intensjon og konkretisering for å presentere seg
selv og sitt hverdagsliv til et publikum. Forståelsesprosessen omfatter sanselig, språklig
og emosjonell dialog forsterket av den estetiske dimensjonen som bilder representerer. I
studien av berørthet som fenomen har vi da tidligere studier av kjennetegn ved fenomenet
som utgangspunkt. Vi utforsker kjennetegn i den nye konteksten som forskningsprosjek‐
tet «Ulike hverdagsliv» omfattet, inspirert av de nevnte forståelsesfilosofenes synliggjøring
av forståelse som forankret i sanse- og følelseserfaringer, innlevelse, empati, kreativitet og
overskudd av mening.

Problemstilling, forskningsspørsmål
Med bakgrunn i studiens hensikt: Å produsere kunnskap om kjennetegn ved medbor‐
gerskap i hverdagsliv til personer med utviklingshemming, utforsker artikkelen problem‐
stillingen: Hva kjennetegner berørthet i møte med fotoutstillingen «Ulike hverdagsliv», og
hvordan kan dette tolkes i lys av teorier om medborgerskap, estetikk og forståelsesprosesser?

Problemstillingen var konkretisert med to forskningsspørsmål:
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1. Hvilke hverdagserfaringer fortelles fram?

2. Hva kjennetegner berørthet slik det viser seg i gjennomføring av fotoutstillingen, og
hvordan kan disse kjennetegnene fortolkes?

Metode
Studien som ligger til grunn for artikkelen, er forankret i kvalitativ metode med en
gjennomgående abduktiv tilnærming (Johannessen, 2022). Det omfattet veksling mellom
erfaringsnær empiri fra fotoutstillingen «Ulike hverdagsliv» og teoretisk styrende perspek‐
tiv. Artikkelen er forankret i empiri fra to faser: først data fra planlegging av fotoutstillin
gen, deretter data fra fotoutstillingens møte med et publikum.

Første fase av studien er gjennomført inspirert av de fem trinnene i fotovoice (Booth
og Booth, 2003). Ifølge Golden (2020) er fotovoice en kunstbasert forskningsmetode
forankret i kritisk teori og deltagerbasert aksjonsforskning (PAR) hvor endring er et mål.
Fotografi anvendes for å synliggjøre, ta del i og anerkjenne andres livs- og erfaringsver‐
den. Erfaringer fra marginaliserte og undertrykte grupper borgere er sentrale (Booth
og Booth, 2003). Fotovoice er en måte å formidle egne erfaringer på som stiller lite
krav til språklige ferdigheter, noe som kan fremme deltakelse fra flere personer med
utviklingshemming. Metoden omfattet følgende aktiviteter, skjematisk framstilt i Tabell 1:

Tabell 1 Framdrift i fotoprosjektet ( jf. Booth og Booth, 2003)

Framdrift fase 1 Aktiviteter
Etablere en gruppe deltakere og
forskere som vil utforske temaet

Se utvalg
Åpent tema i tråd med overordnede mål: medborgerskap og samfunnsdel‐
takelse i hverdagsliv

Amatørfotografene tok bilder til
utstillingen

Amatørfotografene fikk engangskamera med 24 bilder som mulighet.
Framkalte bildene fra hver fotograf

Amatørfotografer og forskere så på
og beskrev samt utformet tittel til
egne bilder

Fasiliterende spørsmål:
Hva viser bildet og forteller noe om?
Hva synes du er fint med bildet?
Hva vil du bildet skal fortelle dem som ser det?
Kan de som ser på dette bildet, få vite noe om deg og ditt liv?
Hva tror du de som ser bildet, kan lære om sitt liv?

Amatørfotografer og forskere
valgte ut bildene til utstillingen

Hver fotograf valgte 2–4 bilder. Totalt 20 bilder

Amatørfotografer og forskere
planla utstillingsåpning, fant
målgruppe og publikum

Amatørfotografer og forskere planla åpningsseremoni, inviterte eksterne
gjester, øvde på framføring av åpningstale og presentasjon av egne bilder

Andre fase av studien har bakgrunn i narrativ teori og analyse av datamaterialet fra
fotoutstillingens møte med publikum, se avsnitt om analyse.

Studiens kontekst og utvalg
I perioden februar–desember 2021 samarbeidet fire forskere, syv unge voksne med
utviklingshemming, to studenter ved høyskolen, en profesjonell fotograf og en vaktmest‐
er om å planlegge og gjennomføre fotoutstillingen. Personene med utviklingshemming
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som var amatørfotografer, ble invitert gjennom forskernes og høyskolens nettverk og via
studenter som var i miljøterapeutiske praksisstudier.

Datagrunnlag
Det empiriske materialet viser til fase én og omfatter amatørfotografenes 20 bilder
inkludert to dikt, samt deres og forskernes fortolking knyttet til tittel, motiv og kontekst
for bildene og diktene (Tabell 2). Utvalg av bilder og valg av tittel til bildene var basert på
samtaler og analyse sammen med amatørfotografene og forskerne som deltok i arbeid‐
sprosessen fram til åpning av fotoutstillingen.

Tabell 2 Tematisk oversikt over bilder og tittel

Bildetittel Amatørfotografenes bildemotiv Kontekst i hverdagslivet
Diktet «Omsorg» Fotografens dikt Betydningen av å gi og ta imot

omsorg i hverdagen
Diktet «Ungdommer som har
funksjonshemming»

Fotografens dikt Menneskeverd, fordommer og
funksjonsnedsettelse

Frisørene mine To damer som er fotografens frisører Velvære i hverdagen
Jeg og Tom på Humla fritidsklubb Fotografen og kjæresten på fritidsklubb Fritidsaktiviteter og kjæreste
Jeg og Inge pakker skruer på jobben
min

Fotografen og en kollega på jobb hvor de
pakker små skruer

Jobb og kollegafellesskap

Jørgen, han elsker å jobbe Fotografens kollega Jørgen som er på
jobb

Jobb og kollegafellesskap

Kinotur, Stavanger Fotografen avbildet utenfor Stavanger
kino

Fritidsaktivitet

En god venninne Fotografens venninne Vennskap
10 000 med to andre, vi har det
kjekt

Fotografen som spiller kortspillet 10 000 Vennskap og felles aktivitet

Spa for stolen og for hendene Fotografen på jobb som pusser en stor
stol med pussemaskin

Jobb

Vannspeil i Ålgård sentrum En liten elv/et vann og speilbilde i
vannet

Tilhørighet til nærmiljø

Jeg er forelsket i pizza En stor pizza Mat og kos
DJ-rommet Et keyboard og en miksepult som står

inne i musikkrom
Fritidsaktiviteter

Jeg elsker å gå tur alene i ro og fin
natur

Bilde fra naturen der fotografen pleier å
gå

Fritidsaktiviteter i attraktive
nærmiljø

Her er jeg, en glad og fornøyd baker Bakeriet til fotografen der hun jobber Jobb
Hjemme på terrassen Fotografen på terrassen i hagen der hun

bor
Hjemmet med attraktiv utsikt

Be meg om hjelp til å bygge fly, for
jeg er flink

Et modellfly som fotografen har laget Fritidsinteresser og hobby

Gitaren min Gitaren til fotografen Fritidsinteresser og hobby
Meg på kjøkkenet Fotografen som lager mat på kjøkkenet

sitt
Matlaging

På jobb, spraye Fotografen på jobben sin hvor han
sprayer

Jobb
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Datagrunnlaget fra studiens fase to er videre feltnotat fra artikkelforfatternes deltagende
observasjoner med referat/logg fra fotoutstillingens prosjektmøter (jf. Tabell 1). Det
omfatter også logg fra utstillingsåpningen med samtaler med besøkende – familie, venner,
arbeidskolleger, studenter, tjenesteytere i velferdstjenester, representanter fra brukeror‐
ganisasjoner, akademikere og journalister. Lokal-TVs reportasje (TV-Vest) presenterte
utstillingen og intervju med amatørfotografer, forskere og publikum og er sentralt
datagrunnlag som har bidratt til svar på forskningsspørsmål 2.

Analyse
For å svare på forskningsspørsmålene anvendte vi narrativ tematisk analyse (Riessman,
2008) både i fase én og fase to. Det omfattet naiv, deskriptiv og fortolkende analyse av
tekst- og bildematerialet hvor fotografenes valg av tittel, motiv og deres fortolking av
bildets kontekst ble beskrevet, se tabell 2. Denne analysen var også basert på data fra
fotografenes samtaler med publikum om bildene på selve utstillingen.

I denne første fasen kom vi tett på fotografenes og tilhørernes levde erfaringer.
Analysen gav svar på forskningsspørsmål 1: Hvilke hverdagserfaringer fortelles fram og
gav grunnlag for forskernes konstruksjon av tre utvalgte fortellinger? Med bakgrunn i
amatørfotografenes beskrivelse og begrunnelser for sine bilde- og tekstvalg av hverdag‐
serfaringer formidlet i møte med forskere og publikum konstruerte vi tre fortellinger
forankret i tre ulike kontekster hvor fenomenet berørthet synes å bli belyst. Følgende tema
ble valgt: Astrid leser egne dikt; Meg på jobb; Vannspeil i Ålgård sentrum.

Analyse og konstruksjon av datagrunnlaget i fase to var inspirert av Polkinghorne
(1995) som skiller mellom analyser av narrativ der historier brukes til å produsere
kategorier og tema innad og på tvers av datasett, og narrativ analyse hvor forskeren
bruker et bredt spekter av data for å konstruere sammenhengende historier. Vi valgte
å gjøre det siste, ved å framstille deltakeres formidlinger av bildene i planprosessen og
på utstillingsåpningen som måter å formidle både deskriptiv beskrivelse og fortolkende
mening og identitet på (jf. Riessman, 2008). Siden disse narrativene ikke skal forveksles
med spontane narrativ, beskrives de som konstruerte narrativ. Denne analytiske tilnær‐
mingen erfartes fruktbar for å synliggjøre ulike kontekster i hverdagsliv samt estetiske,
sanselige og emosjonelle erfaringer som ble satt i spill hos den enkelte amatørfotograf og
publikum i møte med bildene.

Forskningsetiske vurderinger, dilemma og metodekritikk
Lov om personvern ble ivaretatt ved at deltakere fikk skriftlig informasjon om fotoutstil‐
lingen og forespørsel om å delta. Et lettlest informasjonsskriv ble utviklet for å ivareta
tilgjengelighet. Studien faller ikke inn under helseforskning og er derfor ikke meldepliktig
til Regional etisk komité, men vurdert av Norsk senter for forskningsdata (prosjektnr.
609638). Personvernlovens krav til anonymitet utfordres av prosjektets hensikt om å
synliggjøre konkrete personers stemme og erfaring med eget hverdagsliv. Dette ble påpekt
i søknad til Norsk senter for forskningsdata. Det innebar vurdering av mulig skade
underveis i planarbeid og gjennomføring av prosjektet slik det påpekes i retningslinjer
fra Den nasjonale forskningsetiske komité for samfunnsvitenskap og humaniora (NESH –
Den nasjonale forskningsetiske komité for samfunnsvitenskap og humaniora, 2021). Det
medførte for eksempel vektlegging av interne, åpne dialoger mellom fotografene for å øve
og gi erfaring med å «stå fram» på den måten de opplevde som greit. En av fotografene
valgte å være anonym og ivaretok dialog med prosjektet gjennom en tilrettelegger.
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Fotovoice som metode er en ressurs for å synliggjøre erfaringer til  personer og
grupper som har verbale utfordringer.  Slik kan fotovoice bidra til  å  styrke represen‐
tasjon og mangfold i  forskning.  Utfordringen med metoden er teknisk utforming og
kunnskap, samt at  formidling av et  bilde også er en fortolkingsprosess,  noe som kan
bidra til  å  fastholde forskningsdeltakere i  avmektige og tradisjonelle roller (Altermark
og Edenborg,  2018).

Studiens abduktive design innebar en ressurs knyttet  til  åpenhet mot både
empirinære og teoristyrte fortolkingsprosesser (Johannessen, 2022).  Teoriforankringen
representerte imidlertid også en markering av ulik kompetanse i  det som ellers
var et  deltakerstyrt  prosjekt,  noe som kan oppfattes som en begrensning i  stud‐
iens resultatproduksjon. Fotovoice-prosessens mange ulike oppgaver og aktiviteter
var krevende for forskerens rolle som ansvarlig for dataproduksjon. Beskrivelser og
fortolkinger av erfaringer underveis er begrenset til  utsnittene av «virkeligheten»
som forskerne med sin forforståelse oppfattet  som relevante (jf.  Gadamer,  2010).
Ressursen var samhandling med felles meningsproduksjon i  hele prosjektgruppen
slik at  beskrivelser og fortolkinger kunne sammenholdes underveis.  Studien er i  sin
helhet forankret i  en empirisk – teoretisk fortolkende tradisjon hvor Ricoeurs begrep
«surplus of meaning» (1992) er grunnleggende.  Det innebærer at  andre fortolkinger
av empiri  alltid er mulig.  Resultatene av studien er slik sett  kontekstuelle og ikke
generaliserbare.

Resultat
Resultat  viser gjennomgående til  hvordan fotovoice-metodikk ledet amatørfotog‐
rafenes samarbeidsprosess og resultat  i  gjennomføring av fotoutstillingen «Ulike
hverdagsliv».  Hverdagserfaringer som beskrives i  bildene,  omfatter selvportrett,
portrett  av venner og kollegaer,  skildringer av fritid,  nærmiljø,  arbeidsoppgaver og
arbeidsmiljø,  se tabell  2.  Fotografiene viser hva den enkelte opplever som betydnings‐
fullt,  meningsfullt  og utfordrende på ulike arenaer og roller i  sin hverdag.  De viser
fotografene som aktører som deltar og påvirker samfunnet de er en del  av.  Bildene
gir innsikt i  fotografene som samfunnsdeltakere,  borgere og aktører i  sosiale relasjon‐
er og deres forståelse av tilhørighet til  arbeidsliv og nærmiljø,  familie og fritid.

Resultatene viser videre til fotovoice som særlig redskap for estetiske ytringer gjennom
bilder og tekst og møte med et publikum som berøres. Gjennom analyse av de tre utvalgte
konstruerte narrativene Astrid leser dikt, Meg på jobb og Vannspeil i Ålgård sentrum
argumenteres fenomenet estetisk berørthet fram som en forståelsesprosess som er estetisk,
sanselig, språklig og sosialt mediert. Resultatene viser til fortolking av fenomenet este‐
tisk berørthet forankret i amatørfotografer og publikums forståelsesprosess knyttet til
medborgerskapets roller, funksjoner og samfunnsdeltakelse.

Astrid leser eget dikt
Alle de sju fotografene og prosjektlederne var samlet rundt et felles bord på høgskolen og
hadde forberedelsesmøte for åpning av fotoutstillingen «Ulike hverdagsliv». Alle øvde på
sine oppgaver. Stemningen var god, humoristisk og støttende til alles innslag. På åpningen
skulle Astrid lese et eget dikt med tittelen «Ungdommer som har funksjonshemming».
Hun har lest diktet ved flere andre anledninger på høgskolen, og alle kjente innholdet i
det.
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Ungdommer som har funksjonshemming

Det finnes ungdommer som har fordommer
Andre husker ingenting.

Det kan hende at noen kan få et anfall.
Jeg har Downs syndrom og er veldig flink til å klare meg selv.

Jeg får hjelp når jeg trenger det.
Jeg har også mange venner som har funksjonshemming, men de er veldig flinke til sitt.

Noen har lese- og skrivevansker, men de kan veldig mye og kommer seg ut.
Noen andre kan være sinte som en veps og tåler ikke så mye.

De ungdommene som ikke har funksjonshemming, skal ikke snakke så stygt om de som
har funksjonshemming.

Eller de som kommer fra et annet land.
Jeg synes alle skal holde fred.

De som har en annen farge, har lov til å ha andre venner i Norge.
Ingen har lov til å erte de som sitter i rullestoler eller de som går på krykker.

Det er bedre å være venner og snakke fint om hverandre.
Det er vondt at en eller to står utenfor.

Jeg er glad når alle kan være enige.
November 2007 Astrid

Da det ble tur for diktlesing, reiste Astrid og hennes kontaktperson Kirsten seg, og alle
var vendt forventningsfullt mot Astrid. Idet hun trakk pusten for å begynne, senket hun
armen med teksten og ble sorgtung i ansiktet. Hun kastet seg inn til Kirsten mens hun sa:
«Det er det vanskelige.» De to sto og holdt om hverandre mens Kirsten svarte: «Det med
funksjonshemming?» Astrid nikket, og det svartes ja fra ulikt hold rundt bordet. Mange
reiste seg og kom bort til de to som sto og holdt rundt hverandre. De sto sammen som en
støttemur. Ingen fant flere ord.

Diktets første setning tar opp fenomenet fordommer mot personer med funksjon‐
shemminger. I diktet gis det som kan tolkes som motsvar til fordommene, ved å beskrive
ressurser hos personene. Appellen understrekes ved å sette ord på smerten som fordoms‐
fulle handlinger og utenforskap medfører. I diktets slutt presenteres et instruerende
motsvar til fordommer, så som «holde fred; snakke fint om andre; være venner; være
enige».

I situasjonen på øvelsesdagen forsterkes denne hverdagslivserfaringens smertefulle
betydning ved at tilhørerne reagerte på Astrids erfaring slik den viser seg både i diktet
og i hennes emosjonelle reaksjon. Flertallet av tilhørerne har selv en funksjonsnedsettelse.
Det som kan tolkes som alles berørthet, er slik forstått forankret i en felles inngripende
erfaring som diktets forfatter har gitt et språklig uttrykk. Dette samlede estetiske uttryk‐
ket, diktet og formidlingen av Astrids berørthet gjenkjennes og anerkjennes av alle som
hører på, i noe som kan fortolkes som kroppsliggjort fellesskap og samhold – de reiser
seg, går bort til Astrid, alle står og holder om hverandre. Denne sanselige erkjennelsen
omfatter handling som forsterker fellesskapet. Berørtheten er knyttet til det estetiske
uttrykket som diktet representerer, og til situasjonen hvor formidlingen står på spill og
gjør det estetiske uttrykket personlig – det er Astrids stemme. Det som kan fortolkes som
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estetisk berørthet, er slik sett forankret både i det estetisk uttrykket ved diktets fortetting
av hverdagslige erfaringer – alle kjenner seg smertefullt igjen, og i forventningen til
formidlingen som synliggjør sårbarhet gjennom personlige erfaringer. I dette fellesskapets
samhold bidrar også den estetiske berørtheten til å utruste publikum til å handle i tråd
med det som kan tolkes som diktets fokus på ressurser og moralske valg, eksemplifisert
ved tilhørernes sluttkommentar: «Du klarer det, Astrid!»

Meg på jobb
I følgende konstruerte narrativ møter amatørfotografen Bengt Ove TV-reporteren som
kom til åpningen av utstillingen. I TV-reportasjen dras vi inn i fotoutstillingen av
journalistens engasjerte stemme og åpne blikk. Vi presenteres for noen av bildene og
skal nå få møte utstillerne, sier reporteren idet han retter mikrofonen mot Bengt Ove
(Bilde 1). Han peker på ett av bildene sine med tittelen Meg på jobb, og ser engasjert og
glad ut mens han svarer på spørsmål. Arbeidsoppgavene hans foregår på en tilrettelagt
arbeidsplass og innebærer både pakkeoppdrag og viktige matvarevalg for personer med
allergier, forteller han. TV-reporterens støttende kommentarer og spørsmål bidrar til å
formidle genuint engasjement og interesse for saken som fotografen har formidlet. Når
Bengt Ove går videre til neste bilde, følger TV-reporteren etter med mikrofonen. Det
er bilde av arbeidskollegaen til Bengt Ove, og her formidles hvordan arbeidsoppgavene
krever samarbeid dem imellom.

Bilde 1 Bengt Ove intervjues av TV-reporter

Etter Bengt Oves formidling gjennom bilde og muntlige forklaringer forstår vi at arbeidsh‐
verdagen er fylt med varierte og engasjerende oppgaver som krever systematikk. Av
TV-reporterens engasjerte spørsmål og støttende oppfølgingsspørsmål aner vi at han er både
informert, imponert, overrasket og berørt. Verdien av å bli kjent med detaljer i fotografenes
hverdagsliv gjennom bilder og muntlig formidling framstår som sentralt i intervju-situasjo‐
nen. TV-reporterens engasjement bidrar med å skape interesse for mangfoldet av erfaringer fra
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ulike borgere og gjøre det på en slik måte at det skaper gjenkjennelse og anerkjennelse heller enn
avstand og annerledeshet. Slik får vi som tilhørere ny innsikt og opplevelse av tillit og tilhørighet
mellom de to som snakker sammen. Det som kan tolkes som estetisk berørthet, omfatter
både fotografiets innhold og situasjonen med den fortellende amatørfotografens møte med
en engasjert journalist. Sårbarheten i det umiddelbare møtet som for Bengt Ove kan tenkes å
omfatte både hans evne til å fortelle, hans identitet som produktiv arbeidstaker og som estetisk
kompetent fotograf, kan også bidra til opplevelsen av den estetiske berørtheten vi kan tolke i
situasjonen.

Vannspeil i Ålgård sentrum
Også i dette konstruerte narrativet er det TV-reporterens dialog med amatørfotografer
som er i fokus. Hilde har ventet på å bli intervjuet og står klar ved et bilde som viser
rennende vann, med tittelen Vannspeil i Ålgård sentrum (Bilde 2). Som vitner til intervjuet
ser vi at Hilde og reporteren står tett ved siden av hverandre og ser på bildet. Reporteren
stiller det enkle åpne spørsmålet, «Hva ser vi her?» Hilde begynner å fortelle mens hun
gestikulerer, peker på bildet og sier: «Her er Ålgård sentrum, sånn et speilbilde i en liten
elv.» Hun stopper, og reporteren venter med åpent blikk vendt vekselvis mot bildet og mot
Hilde som fortsetter: «[O]g så kan de, ja, gå en liten tur i, midt i sentrum ja.» Det blir
stadig noen små pauser i fortellingen om bildet, og det virker som Hilde leter etter de
riktige ordene for å beskrive det hun ønsker å formidle. Reporteren står imidlertid fortsatt
tålmodig tett ved siden av henne, mens han veksler mellom å se på Hilde og på bildet
mens hun forteller. Han venter med å si noe til hun er helt ferdig, og spør så: «Hvorfor
valgte du dette bildet?» Hilde svarer litt prøvende: «Fordi bildet har utsikt. Jeg liker å ta
bilde av utsikt og fine ting, ja.»

Bilde 2 Vannspeil i Ålgård sentrum
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I planlegging og utvelgelse av bilder til fotoutstillingen la Hilde vekt på nettopp dette – å
ha et vakkert nærmiljø, å kunne gå tur alene eller sammen med andre i et sentrum hvor
det er fine ting å se på. Det kunne være natur og andre folk som kanskje leker der eller
bare ser på det samme. Gjennom sitt bilde og sin fortelling til reporteren formidler Hilde
på ny hvor opptatt hun er av det hun beskriver som vakkert i eget nærmiljø. Estetikk er
både en billedgjort ytring og en verdi i hverdagslivet til Hilde. Som tilhørere berøres vi
av det som står på spill i formidlingen i intervjuet. Hilde strever med å finne ord. Likevel
velger TV-reporteren å ikke avslutte intervjuet, men venter på svar og kommer med
nye spørsmål på en oppmuntrende måte som gir Hilde anledning til å finne de ordene
som var viktige for å formidle mening med bildet. I TV-reporterens engasjerte gjensvar,
nysgjerrige og lyttende blikk fornemmes det at han også synes bildet av vannspeilet er
vakkert, og at det vakre i vannspeilet og nærmiljøet som Hilde beskriver, både vekker
interesse og det som kan tolkes som gjenkjennende anerkjennelse hos han. Hildes bilde,
hennes fortelling sammen med reporterens engasjement, bidrar til å synliggjøre betydnin‐
gen av estetisk vakre omgivelser som tilfaller alle borgere i deres lokalmiljø. Som tilhørere
berøres vi av bildets tilskudd til mening i hverdagsliv og nærmiljø. Vi kjenner oss igjen
i en felles erfaring med sanselige og estetiske dimensjoners betydning i egne hverdagsliv.
Vi berøres også av reporterens lyttende og interesserte holdning og væremåte i dialogen
med Hilde, hans evne til å støtte Hilde i å få fram det hun har på hjertet. Det som samlet
kan tolkes som estetisk berørthet i det konstruerte narrativet, omfatter både bildet, Hildes
formidling og dialogen med TV-reporteren.

Diskusjon
I diskusjonen forankrer vi teksten i resultatbeskrivelsens tre kontekster og tar opp
problemstillingen: Hva kjennetegner berørthet i møte med fotoutstillingen «Ulike hverdag‐
sliv», og hvordan kan dette tolkes i lys av teorier om medborgerskap, estetikk og forståelse‐
sprosesser?

Hva kjennetegner estetisk berørthet i hverdagslivets roller?
Det konstruerte narrativet om Astrids dikt viser at alle fotografene sitter med erfaringer
som viser til fordomsfulle holdninger fra andre om det å leve med funksjonshindring.
Hverdagens medborgerskap, det Neveu (2014) beskriver som det ordinære medborger‐
skapet, er utsatt for mangelfull anerkjennelse og respekt. Slik nedsettende omtale av
personers verdi, funksjon og muligheter beskrives av Fraser (2009) som usynliggjøring og
krenkelser. Det som kan tolkes å stå på spill, er å ha rettigheter, men å måtte kjempe for å
realisere dem – en erfaring som også understrekes i rapporter og forskningsstudier (NOU
2016: 17; Gjærum, 2015; Fjetland, 2022). Som i Richards et al. (2019) sin studie er erfaring
med stigmatisering gitt et estetisk uttrykk gjennom dikt som synliggjør urett i hverdagsliv
og språkliggjør veier ut av urett.

Neveu (2014) beskriver endring av medborgerskapets roller og statuser som aktivistisk
medborgerskap. I narrativet synliggjøres for det første betydningen av det som kan tolkes
som solidaritet og fellesskap, for å aktivere denne dimensjonen av medborgerskap. For det
andre viser narrativet til ressursen i det estetiske diktformatet hvor erfaring og mening
komprimeres, det Ricoeur (1992) benevner som en narrativ forståelsesprosess som er
relasjonell og sosial og omfatter teksters møte med lyttere. Ny forståelse innebærer at
ny mening viser seg gjennom fortolking av meningsoverskudd («surplus of meaning» –
Ricoeur, 1992). Fotografenes erkjennelsesprosess beveger seg fra avmakt til fellesmakt.
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Ricoeur (1992) skiller mellom å ha makt over andre og å ha makt i fellesskap, noe som
gir grunnlag for makt til å handle i praksis. Den felles estetiske berørtheten kan tolkes
som å bidra til å skape en arena for samhold og motivasjon til «fellesskapsmakt» mellom
fotografene som har felles erfaring med fordomsfulle ytringer fra andre. Motivasjon til
å handle i tråd med diktets motsvar til fordommer vises også i studien til Altermark
og Edenborg (2018). Estetisk berørthet kan tolkes som å mediere handling og endring i
forståelse av samfunnsroller – det Neveu (2014) beskriver som aktivistisk medborgerskap.

Hva kjennetegner estetisk berørthet i en arbeidskontekst?
Bengt Oves bilde og hans engasjerte og detaljrike beskrivelse av arbeidsprosessene til
TV-reporteren omfatter både sanselige estetiske erfaringer i møte med et bilde og konkret
kunnskap fra en arbeidslivskontekst. Situasjonen bidrar til innsikt og berørthet i møte
med hverdagslivskonteksten hans – det Neveu (2014) beskriver som det aktive medbor‐
gerskapets praksiser – arbeid. Det Lea og Synnes (2020) og Solvoll og Lindseth (2016)
har beskrevet som dialogisk og empatisk intensjon, er grunnleggende for engasjemen‐
tet til et publikum. Intensjon innebærer rettethet mot andre og rom for en estetisk
mediert berørthet som kan tolkes som å bidra til medborgerskap i betydningen arbeid
med rettferdighet, anerkjennelse og representasjon (Fraser, 2009). Gjennom det este‐
tiske formatet, utstillingen og formidlingen, løftes arbeidshverdagen både som ordinært
hverdagsliv og som aktivt medborgerskap i arbeidsrollen fram. Slik endres identitetsbær‐
ende posisjoner slik Macdonald et al. (2023) viser i sin forskningsstudie hvor personer
med funksjonshindringer presenterte selvportrett. I foreliggende studie gis det tilrettelagte
arbeidet status og betydning gjennom fotoutstillingens offentlige format og TV-reporte‐
rens interesse. Med sitt bilde og formidlingen av bildets innhold trer Bengt Ove fram
som produktiv arbeidstaker med spesialistkunnskap om arbeidsprosessen han er en del
av. Slik kan fotografenes medborgerskap i betydningen status tolkes som å bevege seg til
å inkludere borgere som ofte regnes for å være utenfor det «aktive» medborgerskapet
(Neveu, 2014). Slik endres også tilhørernes forståelseshorisont og innsikt (Gadamer,
2010), noe som kan bidra til samfunnsendring forstått som aktivistisk medborgerskap.
Det omfatter anerkjennelse og omfordeling av ressurser i betydningen rett til tilgang
til arbeid, som er påpekt som mangelfullt i tidligere studier (NOU 2016: 17; Gjertsen,
2022). Fotovoice bidrar til en estetisk mediert berørthet som kan tolkes som å bidra til ny
forståelse av betydningen av borgeres livskvalitet og levekår i et medborgerskapsperspek‐
tiv.

Estetisk berørthet i arbeid med tilhørighet til nærmiljø
I det konstruerte narrativet trer Hilde fram som en estetisk bevisst borger som er opptatt
av nærmiljøet og betydningen av vakre omgivelser, noe som vektlegges som betydnings‐
fullt for helse og livskvalitet (Meld. St.15 (2022-2023)). Flere studier viser at når personer
med utviklingshemming deltar i planlegging av utforming av eget nærmiljø, styrkes
inkludering, anerkjennelse av mangfold og relevans av planarbeid (Carnemolla et al.,
2021; Robinson et al., 2022).

Estetiske erfaringer innebærer at kropp og sanser tar inn verden, og vi fornemmer
opplevelser og innsikter. Det vi i resultatene har tolket som estetisk berørthet i Hildes
dialog med reporteren, viser til betydningen estetiske og sanselige dimensjoner i hverdag‐
slivet har for erkjennelser, ny innsikt og mening (Baumgarten, 2008; Gadamer, 2010).
Dialogen mellom reporteren og Hilde kan forstås som et eksempel på det Lea og Synnes
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(2020) beskriver som «kunsten å ta kunsten på alvor» – en opplevelse som forutsetter at
deltakere er rettet mot hverandre og sammen utforsker mening.

Den respektfulle, avventende reaksjonen til TV-reporteren rommer en sensitivitet som
kan tolkes å bidra til å synliggjøre betydningen av hverdagslivets erfaringer slik de viser
seg for ulike borgere i deres lokalmiljø, det Neveu (2014) beskriver som det ordinære
og det aktive medborgerskapet. Ved å utforske Hildes erfaringer, bidrar TV-reporteren
til å utvide en tradisjonell forståelse av personer med utviklingshemming hvor fokus er
på deres begrensninger.Hilde trer fram som en samfunnsengasjert, aktiv medborger i
eget lokalsamfunn. Golden (2020) viser hvordan fotovoice kan fremme medvirkning til
folkehelse ved å inkludere og synliggjøre mangfold i borgermedvirkning. Hildes valg av
bildemotiv representerer et brudd med forventninger og viser slik til en estetisk mediert
og stillferdig form for aktivistisk praksis (Neveu, 2014; Fjetland og Gjermestad, 2018).
Medborgerskap som aktivistisk praksis er slik fortolket knyttet til den estetiske berørthet‐
en som bildet, Hildes fortelling og dialogen med TV-reporteren representerer – en estetisk
berørthet som på samme måte som i det konstruerte narrativet om Bengt Ove bidrar til å
synliggjøre et medborgerskap i endring og som ordinært, aktivt og aktivistisk på samme
tid (Neveu, 2014).

Avsluttende refleksjoner: Fotovoice, estetisk berørthet og medborgerskap
I denne artikkelen har vi presentert hvordan fotovoice fungerte som strukturerende
redskap for estetisk, sosial og praktisk planlegging av fotoutstillingen «Ulike hverdagsliv».
Fotovoice-metodikk bidro til at amatørfotografer utviklet forståelse av egne hverdagser‐
faringer mediert av sosiale fellesskap og estetiske ytringer. Studiens resultat viser hvordan
formidling av kunst kan berøre ved å tas på alvor og forstås som en måte å utøve og
påvirke medborgerskap på, i betydningen fremme samfunnsdeltakelse, helse og livskvali‐
tet.

Resultatbeskrivelsen viser videre til fenomenet berørthet som dialogisk og relasjonelt,
knyttet til estetikk gjennom fotografenes ytringer og deres møte med publikum. Solvoll og
Lindseth (2016) har studert berørthet slik det kan tolkes i en profesjonell omsorgskontekst
hvor sykepleiers møte med pasienter og deres families lidelse ble utforsket. I vår studie
er berørtheten mediert av estetiske ytringer knyttet til et bredt utvalg av hverdagslivets
erfaringer og ikke avgrenset til lidelse og omsorgspraksis. Med denne bakgrunn har vi
argumentert for å beskrive fenomenet berørthet som estetisk berørthet. Estetisk berørthet
settes i spill i møtet mellom fotografer, bilder, tekst og publikum og omfatter en for‐
ståelsesprosess som er både estetisk, sanselig, språklig og sosialt mediert. Hverdagslivets
erfaringer som beskrives i møtene, er alle betydningsfulle for helse og folkehelse (Meld.
St.15 (2022-2023)). Resultatene viser til dimensjoner ved det Neveu (2014) beskriver som
det ordinære og det aktive medborgerskapet. Astrid formidler fordommer og forståelse
av funksjonshinder, Bengt Ove gir innsikt i betydningen av arbeid, og Hilde fokuserer
på ressurser i eget nærmiljø. Resultatbeskrivelsen viser at formidling av hverdagslivets
erfaringer gjennom bilder, tekst og dialog har overskudd av mening. Forståelsesprosessens
nye innsikt knyttes til den estetiske berørtheten som kan tolkes som å være forankret i at
både ukjente og gjenkjennelige sider ved hverdagsliv presenteres for oss som publikum.

Resultatene viser videre hvordan fotografenes bilder, tekster og dialoger bidrar til
å utfordre nedgraderende roller, statuser og posisjoner til personer med utviklingshem‐
ming. Analyse av de tre konstruerte narrativene viser både til motstand mot tradisjonell
marginaliserende praksis overfor personer med utviklingshemming og peker på alterna‐
tive forståelser og praksiser, noe vi har argumentert for i tidligere studier (Fjetland og
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Gjermestad, 2018; Fjetland, 2022). Fotografenes formidling kan fortolkes som aktivistisk
medborgerskap (Neveu, 2014), og vi argumenterer i denne studien for betydningen av
å synliggjøre aktivistisk medborgerskap i det ordinære og i det aktive medborgerskapets
praksiser. Resultatene i denne studien viser hvordan estetisk berørthet kan tolkes som å
bidra til å bryte ned barrierer gjennom ny forståelse av andres hverdagsliv og fremme
medborgerskap og samfunnsdeltakelse basert på engasjement og likeverd mellom borgere.
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